junxerunt cum ab eodem liberati sunt quæque eos de novo securos reddit atque adeo de novo lætantur, laquelle détermination est de nouveau contrariée par l'idée de liberté qu'ils ont jointe à l'idée de ce danger quand ils en ont été délivrés et qui de nouveau les rassure et par suite ils sont de nouveau joyeux. ¶ *eos qui*, ceux qui. *per contrarios affectus in sequentibus intelligam eos qui hominem diversum trahunt quamvis ejusdem sint generis ut luxuries et avaritia quæ amoris sunt species nec natura sed per accidens sunt contrarii*, par affects contraires j'entendrai dans ce qui suit ceux qui, bien qu'ils soient du même genre, tiraillent l'humain indécis comme la goinfrièrerie et l'avarice qui sont des espèces d'amour et <ce n'est> pas par nature mais par hasard <qu>ils sont contraires.

eosdem : accusatif masculin pluriel de *idem*. *et contra si hora vespertina Simeonem videat, Paulum et Petrum ad tempus præteritum referet, eosdem scilicet simul cum tempore præterito imaginando*, et au contraire s'il voit Simon le soir, il rapportera Paul et Pierre au temps passé à savoir en les imaginant en même temps que le temps passé. *si hoc non esset, nihil eosdem errare crederemus*, si cela n'était pas, nous croirions qu'ils ne se trompent en rien. *de affectuum itaque natura et viribus ac mentis in eosdem potentia eadem methodo agam qua in præcedentibus de Deo et mente egi*, c'est pourquoi je traiterai de la nature et de la force des affects et de la puissance de l'esprit sur eux avec la même méthode que celle avec laquelle j'ai traité dans ce qui précède de Dieu et de l'esprit [littéralement, puissance sur <ces> mêmes <affects>]. *videmus deinde ex eadem naturæ humanæ proprietate ex qua sequitur homines esse misericordes, sequi etiam eosdem esse invidiosos et ambitiosos*, nous voyons ensuite que de <cette> même propriété de la nature humaine à partir de laquelle il suit que les humains sont miséricordieux, il suit aussi qu'ils sont envieux et ambitieux [littéralement, il suit aussi que <ces> mêmes <humains>].

eosque : *eos* et enclitique *que*. *sed scrupulus forsitan remanet quod non raro hominum virtutes admiremur eosque veneremur*, mais subsiste peut-être une inquiétude parce qu'il ne nous est pas rare d'admirer les qualités des humains et de les vénérer.

eques, itis, m : cavalier.

equidem : quant à moi (s'emploie surtout avec la 1^{ère} personne). *scio equidem plures esse qui putant se posse demonstrare ad Dei naturam summum intellectum et liberam voluntatem pertinere*, je sais quant à moi qu'il en est plusieurs qui pensent pouvoir démontrer qu'à la